Дело №

УИД 16RS0№-07

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

07 августа 2025 года пгт. Уруссу 

Ютазинский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Зайнуллиной Ч.З.,

при секретаре ФИО2, 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО3, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката филиала коллегии адвокатов Республики 

<

адрес> ФИО7,

представителя потерпевшего ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес> Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Ютазинский муниципальный район, пгт. Уруссу, 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей, не военнообязанного, работающего директором МБУ «Районный Дом Культуры» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с пунктами 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.9 главы 1 Устава Муниципального бюджетного учреждения «Районный Дом Культуры» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан (далее – МБУ «РДК»), юридический адрес: 

<

адрес>, Ютазинский муниципальный район, пгт. Уруссу, 

<

адрес>, утвержденного постановлением Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ №, МБУ «РДК» является бюджетным учреждением, учредителем которого является Исполнительный комитет Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, структура и штатное расписание МБУ «РДК» утверждаются директором МБУ «РДК» по согласованию с учредителем. Согласно подпункту 5 пункта 1.11 главы 1 указанного Устава в состав МБУ «РДК» входит филиал – Байларовский Сельский дом культуры (далее - Байларовский СДК), расположенный по адресу: 

<

адрес>, Ютазинский муниципальный район, 

<

адрес>.

В соответствии с пунктом 3.4. главы 3 указанного Устава директор МБУ «РДК» действует без доверенности от имени учреждения, заключает трудовые договоры, утверждает структуру и штатное расписание, самостоятельно определяет численность и состав специалистов, формы, систему и размеры оплаты труда, надбавок и других выплат стимулирующего характера в пределах имеющихся средств на оплату труда, издает приказы и принимает иные документы, необходимые для осуществления деятельности учреждения.

В соответствии с распоряжением Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан №/к от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, распоряжением Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан №/к от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначен на должность директора МБУ «РДК» с ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок.

В соответствии с пунктами 6, 7, подпунктом «е» пункта 8, подпунктами «а, б, щ, э» пункта 9 главы II дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Татарстан, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Ютазинского муниципального района, уставом учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим трудовым договором, утверждает в установленном порядке структуру и штатное расписание учреждения, принимает локальные нормативные акты, утверждает положения о структурных подразделениях. ФИО1 обязан соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Республики Татарстан, нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Ютазинского муниципального района, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора, обязан обеспечить эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, обязан принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов и уведомлять об этом в письменной форме работодателя.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении. 

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 на почве корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств муниципального образования «Ютазинский муниципальный район». Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту работы, по адресу: 

<

адрес>, Ютазинский муниципальный район, пгт. Уруссу, 

<

адрес>, являясь должностным лицом – директором МБУ «РДК», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном бюджетном учреждении, используя свои служебные полномочия, предусмотренные пунктом 3.4 главы 3 Устава МБУ «РДК», подпунктами 6, 7, подпунктом «е» пункта 8, подпунктами «а, б, щ, э» пункта 9 главы II дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, издал и лично подписал приказ №-к о назначении самого себя на 0,5 ставки должности художественного руководителя территориально обособленного структурного подразделения (филиала) МБУ «РДК» – Байларовского СДК, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Ютазинский муниципальный район, 

<

адрес>, заключив с самим собой срочный трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом, фактически к работе приступать не стал, трудовые обязанности не исполнял и фиктивно числился на указанной должности с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, умышленно вводя в указанный период в заблуждение находящихся в его подчинении кадровых специалистов вверенного ему учреждения о якобы выполнении им трудовых обязанностей по данной должности, в результате чего последние заполняли табели учета рабочего времени и расчетно-платежных ведомости, указывали недостоверные сведенья о выполнении им трудовых обязанностей, после чего, сам ФИО1 утверждал своей подписью указанные официальные документы. В результате, ФИО1 похитил начисленные ему в качестве заработной платы денежные средства в сумме 102817 руб. 83 коп. с выплатой за вычетом налогов в сумме 89589 руб. 83 коп. Указанными денежными средствами ФИО1 распорядился в личных целях, тем самым безвозмездно с корыстной целью и путем обмана обратил в свою пользу денежные средства из бюджета муниципального образования «Ютазинский муниципальный район», что повлекло существенные нарушения прав граждан и организаций, а также охраняемых законом интересов общества и государства. Данные существенные нарушения выразились в том, что на протяжении длительного времени вопреки целям создания МБУ «РДК» и Байларовского СДК, интересам общества и государства, не было надлежащим образом организовано удовлетворение общественных потребностей в сохранении и развитии народной традиционной культуры, поддержки любительского художественного творчества, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения, организации его досуга и отдыха, подорван авторитет муниципального учреждения, причинен имущественный вред муниципальному образованию «Ютазинский муниципальный район» на сумму 102817 руб. 83 коп. 

ФИО1, совершая вышеуказанные противоправные деяния, действовал с прямым умыслом, осознавал общественную опасность своих действий, понимал, что он, являясь должностным лицом, использует свое служебное положение вопреки интересам службы из корыстной цели, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию, существенного нарушения интересов государства, граждан, организаций, охраняемых законом интересов общества, государства и желал этого.

Подсудимый ФИО1, вину в предъявленном ему обвинении признал, от дачи показаний отказался, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого, кроме его признания, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания нижеследующих доказательств.

Оглашенными, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 Уголовного кодекса Российской Федерации, показаниями ФИО1 данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что свою вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, то есть в мошенничестве - хищении чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, он признает полностью, показал, что с 2019 года он работает в МБУ «Районный Дом Культуры» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан. В его должностные обязанности входят организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в том числе, полномочия по вынесению приказа о приеме, увольнении сотрудников на работу в МБУ «РДК», определение обязанностей своих сотрудников путем вынесения соответствующих актов, корректировка организационной работы. В его прямом подчинении находятся 23 сельских дома культуры при МБУ «РДК», в том числе Байларовский Сельский дом культуры, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Ютазинский муниципальный район, 

<

адрес>. В мае 2023 года, зная, что в Байларовском СДК имеется вакантная должность художественного руководителя, он решил назначить себя на эту должность на 0,5 ставки. ДД.ММ.ГГГГ он дал указания подчиненному специалисту отдела кадров МБУ «РДК» Свидетель №8, подготовить соответствующий приказ о назначении его на должность художественного руководителя Байларовского СДК с получением заработной платы в размере 0,5 ставки от должностного оклада. В тот же день данный приказ был вынесен и подписан самим им с последующей передачей документа бухгалтеру МБУ «Централизованная бухгалтерия муниципального образования «Ютазинский муниципальный район» Республики Татарстан», которая осуществляет бухгалтерское обслуживание МБУ «РДК». О своем назначении вышестоящее начальство в лице руководителя Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан Свидетель №3, а также начальника МКУ «Отдел культуры Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан» Свидетель №2 он не уведомлял и не согласовывал. Он в должности художественного руководителя Байларовского СДК состоял с 1 июня по ДД.ММ.ГГГГ, при этом фактически должностные обязанности на указанной должности не исполнял и исполнять не собирался. Заработную плату, как художественный руководитель Байларовского СДК, он получал дважды в месяц на свою карту «Ак Барс Банк». В общей сложности в период с 1 июня по ДД.ММ.ГГГГ в качестве художественного руководителя Байларовского СДК получил 89000 рублей. Табель учета рабочего времени по указанной должности Свидетель №8 заполняла по умолчанию, после составления табелей учета рабочего времени, Свидетель №8 приносила их на согласование ему. Полученную заработную плату за счет должности художественного руководителя Байларовского СДК он тратил на собственные нужды (том № л.д. 246-250, 252-258; том № л.д. 12-17).

Показанием представителя потерпевшего ФИО8, который суду пояснил, что он работает в должности начальника юридического отдела 

<

адрес> совета Республики Татарстан, с 2019 года. С ФИО1 знаком. О приказе №-к от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 самого себя на должность художественного руководителя Байларовского Сельского дома культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Ютазинский муниципальный район, 

<

адрес>, ничего не знал, с документом, как начальник юридического отдела 

<

адрес> совета Республики Татарстан, не был ознакомлен. В структуру Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан входит МКУ «Отдел культуры Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан», который курирует и осуществляет контроль за работой МБУ «Районный Дом Культуры» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан. У МБУ «РДК» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан имеются свои структурные подразделения (филиалы) – сельские дома культуры, которые находятся в прямом подчинении МБУ «РДК», в том числе Байларовский СДК. О факте назначения ФИО1 самого себя на должность художественного руководителя Байларовского СДК, который находится в его прямом подчинении, он узнал на заседании антикоррупционной комиссии ДД.ММ.ГГГГ, на котором рассматривался вопрос о наличии конфликта интересов на занимаемой должности ФИО1 ФИО1 перед тем, как назначить себя на должность художественного руководителя Байларовского СДК обязан был уведомить учредителя в лице Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, о возникновении конфликта интересов, однако он этого не сделал. Ютазинскому муниципальному району Республики Татарстан действиями ФИО1 причинен имущественный вред бюджету муниципального образования.

Показанием свидетеля Свидетель №2, который суду пояснил, что он работает в должности начальника МКУ «Отдел культуры Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан». В его должностные обязанности входит контроль и курирование деятельности всех учреждений культуры Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, в том числе и их финансово-хозяйственная деятельность. О том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вступил в должность художественного руководителя Байларовского Сельского дома культуры, он не знал, т.к. ФИО1 об этом письменно либо устно никого не уведомлял. С приказом о назначении ФИО1 на должность художественного руководителя Байларовского СДК и с трудовым договором ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ он ознакомился только в ноябре 2023 года при подготовке антикоррупционной комиссии к заседанию, где решался вопрос о правомерности нахождения ФИО1 на должности художественного руководителя Байларовского СДК. Факт нахождения ФИО1 на должности художественного руководителя Байларовского СДК Свидетель №2 выявил в октябре 2023 года в ходе личной проверки платежных ведомостей, которые запросил у МБУ «Централизованная бухгалтерия муниципального образования «Ютазинский муниципальный район» Республики Татарстан». Основанием проверки были личные сомнения в достоверности содержимой информации в документах, представленных ему в общем порядке на согласование. 

Оглашенными, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, показанием свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что она работает руководителем Исполнительного комитета Ютазинского муниципального Республики Татарстан, с 2020 года. В ее должностные обязанности входит обеспечение жизнедеятельности Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, принятие или увольнение сотрудников всех учреждений, где Исполнительный комитет является учредителем. С ФИО1 знакома с 2017 года. С приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 на должность художественного руководителя Байларовского Сельского дома культуры, и трудовым договором ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ она ознакомилась в ноябре 2023 года при подготовке антикоррупционной комиссии к заседанию, где решался вопрос о правомерности нахождения ФИО1 на должности художественного руководителя Байларовского СДК. В ноябре 2023 года с докладом к ней обратилась председатель финансово-бюджетной палаты Ютазинского муниципального района Республики Татарстан Свидетель №9, указав, что по имеющейся информации от начальника МКУ «Отдел культуры Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан» Свидетель №2 имеются свободные вакансии и должна быть экономия по фонду оплаты труда. Расход же реальный по отрасли культуры на заработную плату не соответствовал показателям свободных вакансий. В последствии она поручила провести проверку платежных ведомостей, по результатам которой выявлены нарушения со стороны ФИО1 в части нахождения в должности художественного руководителя Байларовского СДК. Назначение ФИО1 на должность художественного руководителя Байларовского СДК было неправомерным ввиду нарушения юридической процедуры вступления на такую должность, так как вопрос о принятии на работу ФИО1 на вышеуказанную должность не был с ней согласован. Данный порядок согласования учтен внутренним регламентом Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан. После уведомления руководства Ютазинского муниципального района Республики Татарстан о выявленном нарушении со стороны ФИО1, было вынесено устное поручение в оперативном порядке провести заседание антикоррупционной комиссии (т.3 л.д. 178-181).

Оглашенными, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, показанием свидетеля Свидетель №8, из которых следует, что она в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала методистом в МБУ «Районный Дом Культуры» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, и по совместительству на 0,5 ставки специалистом по кадровому делопроизводству. В ее должностные обязанности в указанный период входило ведение кадрового документооборота, делопроизводства организации. Указанные обязанности распространялись и на филиалы организации – сельские дома культуры и сельские клубы. Также в обязанности входило ведение документооборота и составление приказов о назначении на должность. С ФИО1 знакома со ДД.ММ.ГГГГ, при его назначении на должность директора МБУ «РДК». Она знала о совместительстве ФИО1 занимаемой должности в качестве художественного руководителя Байларовского Сельского дома культуры на 0,5 ставки в период с 1 июня по ДД.ММ.ГГГГ, так как ФИО1 дал ей соответствующее распоряжение подготовить приказ на его назначение на должность художественного руководителя Байларовского СДК. Приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 на должность художественного руководителя Байларовского СДК, трудовой договор ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ и табель учета рабочего времени за 2023 года она оформляла в период нахождения ФИО1 на указанной должности. Перед фактическим подписанием приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ она предупреждала ФИО1 о необходимости согласования с руководителем Исполнительного комитета Ютазинского муниципального Республики Татарстан Свидетель №3 его назначения на должность художественного руководителя Байларовского СДК. В момент же самого подписания ФИО1 ее уведомил, что все необходимые согласования по его трудоустройству на должность художественного руководителя Байларовского СДК получены, то есть ввел ее в заблуждение. При проставлении табеля учета рабочего времени два раза в месяц каждый руководитель, заведующий районным или сельским домом культуры, должны были предоставлять информацию о фактически отработанном времени, если от руководителя не поступала информация об отсутствии сотрудников на рабочем месте, она заполняла ранее упомянутый табель согласно приказу о приеме и трудовому договору сотрудника с указанием времени и места работы. Аналогичным образом было проставлено время и ФИО1 в Байларовском СДК. (т.3 л.д. 204-207).

Оглашенными, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, показанием свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она является начальником МБУ «Централизованная бухгалтерия муниципального образования «Ютазинский муниципальный район» Республики Татарстан» с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит бухгалтерское обслуживание муниципальных организаций, с которыми МБУ «Централизованная бухгалтерия муниципального образования «Ютазинский муниципальный район» Республики Татарстан» заключен договор, в том числе осуществляет бухгалтерское обслуживание МБУ «Районный Дом Культуры». После ДД.ММ.ГГГГ, то есть после заседания комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) положению и урегулированию конфликту интересов Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, ей стало известно, что ФИО1 без согласования с руководителем Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан Свидетель №3 назначил себя художественным руководителем Байларовского Сельского дома культуры. ФИО1 не имел права назначать самого себя на должность художественного руководителя Байларовского СДК, которое является территориальным обособленным структурным подразделением (филиалом) МБУ «РДК» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан. Такое назначение в филиал, который находится у него в подчинении, ФИО1 должен был предварительно письменно согласовать с руководителем Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан Свидетель №3, поскольку согласно п. 8.1 Устава МБУ «РДК» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан директор МБУ «РДК» ФИО1, обязан был уведомлять Учредителя, в лице Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Расчет заработной платы во всех учреждениях, в том числе в МБУ «РДК», происходит следующим порядком, руководитель либо работник кадров учреждения ежемесячно приносит в бухгалтерию табели учета рабочего времени, подписанные ответственным лицом учреждения и заверенные печатью, на всех работников, числящихся в учреждении по приказу руководителя. При этом на каждого вновь принимаемого сотрудника учреждения также предоставляется приказ о принятии (назначении) на работу в учреждение. На основании данных табелей бухгалтер расчетного отдела производит начисление заработной платы и в последующем производится их перечисление сотруднику на лицевые счета сотрудников, открытые в банках. По такому же вышеуказанному порядку в период с 1 июня по ДД.ММ.ГГГГ происходило начисление заработной платы ФИО1, как художественному руководителю Байларовского СДК. За период с июня по декабрь 2023 года ФИО1, как художественному руководителю Байларовского СДК, было начислено 102817 руб. 83 коп., из которых 89589 руб. 83 коп. переведено на его личный расчетный счет в банке «Ак Барс банк», а оставшиеся 13228 руб. удержаны в виде налога на доход физического лица (т.3 л.д. 164-167).

Оглашенными, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, показанием свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что с сентября 2014 года она является заведующей филиала МБУ «Районный Дом культуры» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан - Байларовский Сельский дом культуры. В ее должностные обязанности входит проведение мероприятий, в том числе праздничных, кружков, ведение документации, планов, годовых отчетов. Согласно штатному расписанию в Байларовском СДК предусмотрены должности заведующего и художественного руководителя. В 2023 году штатное расписание было аналогичным. Обязанности художественного руководителя Байларовского СДК с 2022 по 2024 год исполнял Свидетель №7 на 0,25 ставки. Других сотрудников в Байларовском СДК в период с 1 июня по ДД.ММ.ГГГГ не значилось. В период с 1 июня по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязанности художественного руководителя Байларовского СДК не исполнял (т.3 л.д. 187-190).

Оглашенными, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, показанием свидетеля ФИО4, из которых следует, что она с октября 2021 года работает уборщицей служебных помещений хозяйственно-эксплуатационной службы МБУ «Районный Дом Культуры» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, но фактически выполняет свои служебные обязанности в филиале МБУ «РДК» – Байларовском Сельском доме культуры. В 2023 году в Байларовском СДК работали: заведующая – Свидетель №5, художественный руководитель – Свидетель №7, а также сама она. Других сотрудников в 2023 году не было. ФИО1 знает лично, в Байларовском СДК ФИО1 никогда не работал, функции художественного руководителя Байларовского СДК не выполнял (т.3 л.д. 196-198).

Оглашенными, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, показанием свидетеля Свидетель №7, из которых следует, что он работает в пожарно-спасательной части № в пгт. Уруссу Ютазинского муниципального района Республики Татарстан. Помимо основного трудоустройства работает по совместительству в МБУ «Районный Дом Культуры» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, в должности звукооператора на протяжении 27 лет. В его должностные обязанности, как звукооператора, входит озвучивание в техническом плане всех районных и сельских мероприятий по Ютазинскому муниципальному району Республики Татарстан. В Байларовском Сельском доме культуры, он начал фактически работать с 2017 года ведущим мероприятий и вокалистом, ставит концерты и представления, как и в других сельских клубах. ФИО1 он знает лично. В Байларовском СДК в постановке концертов и мероприятий ФИО1 никогда не участвовал, в том числе и в 2023 году. Фактически в Байларовском СДК ФИО1 никакую работу не выполнял (т.3 л.д. 200-202).

Оглашенными, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, показанием свидетеля Свидетель №9, из которых следует, что она работает в должности председателя Финансово-бюджетной палаты Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит подготовка по формированию бюджета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, представление отчетности по исполнению бюджета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан в вышестоящие органы. О том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вступил в должность художественного руководителя Байларовского СДК она не знала. Приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 на должность художественного руководителя Байларовского СДК она увидела ДД.ММ.ГГГГ на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов Ютазинского муниципального района Республики Татарстан. В ноябре 2023 года с обнаружением факта нахождения ФИО1 на должности художественного руководителя Байларовского СДК к ней обратился начальник МКУ «Отдела культуры Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан» Свидетель №2, который в ходе проверки выявил несоответствие планируемой экономии фонда оплаты труда ее фактическим остаткам, таким образом, установив правонарушение ФИО1 После чего, они вместе обратились к руководителю Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан Свидетель №3 (т.3 л.д. 213-216).

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 и Свидетель №2 подтвердили ранее данные ими показания. ФИО1 согласился и полностью подтвердил показания Свидетель №2, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ, как директор МБУ «РДК», без согласования с учредителем издал и подписал приказ №-к о назначении себя на должность художественного руководителя Байларовского СДК на 0,5 ставки. Своего непосредственного начальника, Свидетель №2 также не уведомлял о вынесенном приказе. Свидетель №2 не знал о том, что ФИО1 совмещает должность художественного руководителя Байларовского СДК (т.3 л.д. 174-177).

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 и Свидетель №3 подтвердили ранее данные ими показания. ФИО1 согласился и полностью подтвердил показания Свидетель №3 ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, как директор МБУ «РДК», без согласования с Свидетель №3 издал и подписал приказ №-к о назначении себя на должность художественного руководителя Байларовского СДК на 0,5 ставки (т.3 л.д. 183-186).

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 и Свидетель №5 подтвердили ранее данные ими показания. ФИО1 согласился и полностью подтвердил показания Свидетель №5, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ, как директор МБУ «РДК», самолично подписал приказ №-к о назначении себя на должность художественного руководителя Байларовского СДК на 0,5. Также ФИО1 подтвердил, что фактически не исполнял обязанности художественного руководителя Байларовского СДК, появлялся в Байларовском СДК не чаще 1 раза в месяц, но не в целях осуществления обязанностей художественного руководителя (т.3 л.д. 192-195).

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 и Свидетель №8 подтвердили ранее данные ими показания. ФИО1 согласился и подтвердил показания Свидетель №8 о том, что он поручил Свидетель №8 подготовить приказ о своем назначении на должность художественного руководителя Байларовского СДК, умышленно вводил ее в заблуждение о согласовании назначения с руководителем Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан Свидетель №3, а также, что табели учета рабочего времени фиктивны, в указанное время ФИО1 физически не мог находиться в Байларовском СДК и обязанности художественного руководителя Байларовского СДК не исполнял (т.3 л.д. 209-212).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в соответствии с которым осмотрены: копия Устава МКУ «Отдел культуры Исполнительного комитета» Ютазинского муниципального района РТ, постановление Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района РТ о принятии устава от ДД.ММ.ГГГГ №; копии распоряжения о приеме Свидетель №2 на работу за №/к от ДД.ММ.ГГГГ и заверенная копия должностной инструкции начальника МКУ «Отдел культуры Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района», утвержденного Исполнительным комитетом Ютазинского муниципального района РТ от ДД.ММ.ГГГГ №; Устав МБУ «Районный дом культуры» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан от 2023 года; приказ о приеме ФИО1 на работу в должности художественного руководителя Байларовского СДК от ДД.ММ.ГГГГ за №-к.; расчетно-платежные ведомости на ФИО1 по МБУ «РДК» Ютазинского муниципального района РТ в период с июня по декабрь 2023 года. ФИО1 начислялось за июнь – 13265,17 рублей, удержано – 15088,17 рублей; за июль – 9591,98 рубль, удержано – 11025,98 рублей; за август – 7572,72, удержано – 8704,72 рубля; за сентябрь – 17660,76 рублей, удержано - 20299,76 рублей; за октябрь – 15623,47 рубля, удержано -17957,47 рублей; за ноябрь – 16248,78 рублей, удержано - 18675,78 рублей; за декабрь – 9626,95 рублей, удержано - 11065,95 рублей; копии табелей учета использования рабочего времени на штатный состав МБУ «РДК» Ютазинского муниципального района РТ за период с июня по декабрь 2023 года (т.1 л.д. 112-120).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которой изъяты: заверенная копия приказа о прекращении трудового договора №-К от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия срочного трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, заверенная копия распоряжения №/к о переводе ФИО1 на другую работу, заверенная копия распоряжения №/к об изменении срока трудового договора, заверенная копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, заверенная копия штатного расписания МБУ «Районный дом культуры» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия тарификации от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия тарификации от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия тарификации от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия тарификации на 2024 год (т.1 л.д. 170-174).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: копия приказа о прекращении трудового договора №-К от ДД.ММ.ГГГГ; копия срочного трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копия распоряжения №/к о переводе ФИО1 на другую работу, заверенная копия распоряжения №/к об изменении срока трудового договора, заверенная копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; заверенная копия штатного расписания МБУ «Районный дом культуры» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ; копия тарификации от ДД.ММ.ГГГГ, копия тарификации от ДД.ММ.ГГГГ; копия тарификации от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия тарификации на 2024 год, из которых следует, что ФИО1 дополнительно числился в должности художественного руководителя СДК по совместительству на 0,5 ставки с окладом в 12 408, 55 рублей, с учетом всех начислений («за работу в сельской местности», «за стаж работы по профилю», «за наличие государственных наград», за работу в ночное время», «выплата за качество», «премия» «доведение до МРОТ 16 242 руб.») у ФИО1 начислено 20 299,76 рублей (т.1 л.д. 247-258). 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой изъяты: распечатка счета 30211 «расчеты с персоналом по оплате труда» на сотрудника ФИО1 за 2023 год за период от 1 июня по 6 декабря; копия договора на бухгалтерское обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ; копии расчетных листков ФИО1 в период с июня по декабрь 2023 года; копии расчетно-платежных ведомостей по штатному составу МБУ «РДК» Ютазинского муниципального района РТ в период за июнь – декабрь 2023 года (т. 2 л.д. 3-7).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: распечатка счета 30211 «расчеты с персоналом по оплате труда» на ФИО1 за 2023 год в должности директора районного дома культуры с июня по декабрь 2023 года на сумму – 504684,89 рублей; расчет по оплате труда ФИО1 в должности художественного руководителя сельского дома культуры с июня по декабрь 2023 года на сумму – 147096,8 рублей; копия договора на бухгалтерское обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ; копии расчетных листков ФИО1 в период с июня по декабрь 2023 года, согласно которого в качестве художественного руководителя ФИО1 в 2023 году было выплачено: за июнь – 13265,17 рублей; за июль – 9591,98 рубль; за август – 7572,72 рубля; за сентябрь – 17660,76 рублей; за октябрь – 15623,47 рубля; за ноябрь – 16248,78 рублей; за декабрь – 9626,95 рублей; заверенные копии расчетно-платежных ведомостей по штатному составу МБУ «РДК» Ютазинского муниципального района РТ в период за июнь – декабрь 2023 года, из которых следует, что за июнь 2023 года ФИО1 за должность художественного руководителя Байларовского СДК начислена заработная плата в размере 13265,17 рублей, удержано 15088, 17 рублей; за июль 2023 года начислено 9591,98 рубль, удержано 11025,98 рублей; за август 2023 года начислено 7572,72 рубля, удержано 8704,72 рубля; за сентябрь 2023 года начислено 17660,76 рублей, удержано 20299,76 рублей; за октябрь 2023 года начислено 15623,47 рубля, удержано 17957,47 рублей; за ноябрь 2023 года начислено 16248,78 рублей, удержано 18675,78 рублей; за декабрь 2023 года начислено 9626,95 рублей, удержано 11065,95 рублей. (т.2 л.д. 138-144).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которой изъяты: копия Устава муниципального образования «Ютазинский муниципальный район Республики Татарстан» вместе с решением о принятие такого устава № от ДД.ММ.ГГГГ; копия решения о назначении Свидетель №3 на должность руководителя Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ; копия Устава МБУ «РДК» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан (в новой редакции от ДД.ММ.ГГГГ №); копия Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов от ДД.ММ.ГГГГ, копии решений № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола заседания комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов Ютазинского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № вместе с распоряжением №/к от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 149-152).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: копия Устава муниципального образования «Ютазинский муниципальный район Республики Татарстан» вместе с решением о принятие такого устава № от ДД.ММ.ГГГГ; копия решения о назначении Свидетель №3 на должность руководителя Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ; копия Устава МБУ «РДК» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан (в новой редакции от ДД.ММ.ГГГГ №); копия Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов от ДД.ММ.ГГГГ вместе с копиями решений № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола заседания комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов Ютазинского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № вместе с распоряжением №/к от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 233-241).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которой изъяты: копия первоначального трудового договора ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №; копия ранней редакции Устава муниципального образования «Ютазинский муниципальный район Республики Татарстан» от 2020 года; копия Положения об организационной структуре МБУ «РДК» от ДД.ММ.ГГГГ под №/ОД (т.3 л.д. 5-7).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в соответствии с которым осмотрены: копия первоначального трудового договора ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №; копия ранней редакции Устава муниципального образования «Ютазинский муниципальный район Республики Татарстан» от 2020 года; копия Положения об организационной структуре МБУ «РДК» от ДД.ММ.ГГГГ под №/ОД (т.3 л.д. 109-114).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены полученные в ПАО «Ак Барс Банк» сведения о движении денежных средств по банковскому счету № ФИО1, согласно которым в период с 1 июня по ДД.ММ.ГГГГ включительно в должности художественного руководителя Байларовского СДК в качестве заработной платы ФИО1 начислено 102817 руб. 83 коп. (без учета налогообложения – НДФЛ) и 89589 руб. 83 коп. (с учетом налогообложения – НДФЛ) (т.3 л.д. 120-129).

Сведениями о движении денежных средств по банковскому счету № ФИО1, содержащиеся на оптическом диске формата CD-R (т.3 л.д. 118, 119).

Заключением бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в период с 1 июня по ДД.ММ.ГГГГ включительно в должности художественного руководителя Байларовского СДК в качестве заработной платы Централизованной бухгалтерией начислено 102817 руб. 83 коп. (без учета налогообложения – НДФЛ) и 89589 руб. 83 коп. (с учетом налогообложения – НДФЛ) (т.3 л.д. 139-151).

В силу положений статьи 74 УПК РФ, суд считает, что постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.1 л.д.121-122, 259-261, т.1 л.д. 145-146, 242-243, т.3 л.д.115-116, 130-131), свойствами доказательств, предъявляемых к таковому не обладают, соответственно не могут быть приняты судом в качестве доказательства и подлежат исключению.

Вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления вины подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления.

Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них допустимым, поскольку они получены с соблюдением требований закона, достоверными, так как согласуются между собой, в совокупности являются достаточными для вывода о совершении ФИО1 вышеописанного преступления и его действия суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ, то есть мошенничество – хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении размера и вида наказания подсудимого, суд исходит из требований статей 6, 43, 60 УК РФ, и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, семейное и имущественное положение, состояние здоровья, в том числе близких родственников, обстоятельства смягчающие наказание, иные обстоятельства дела, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни членов его семьи.

Подсудимый ФИО1 к административной и уголовной ответственности не привлекался, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства, работы и УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес> характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ признает нахождение на иждивении малолетних детей (приемные дети - ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения), в соответствии с п. «к» части 1 статьи 61 УК РФ - возмещение ущерба (т. 4 л.д.122, 186). В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, почетные грамоты, благодарственные письма, а также участие подсудимого в благотворительной деятельности (т.4 л.д. 187).

Оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активного способствования раскрытию и расследованию преступления, у суда не имеется, поскольку по смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, если лицо представило органам дознания или следствия информацию о совершенном с его участием преступлении, ранее им не известную. Между тем, подобных обстоятельств по данному делу не имеется, а само по себе признание подсудимым своей вины и признательные показания активным способствованием раскрытию и расследованию преступления по смыслу закона не являются.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах, подсудимый ФИО1 и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Обстоятельств, являющихся основанием для освобождения от наказания, в том числе в порядке, предусмотренном статьей 76.2 УК РФ, суд не находит.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. При этом суд отмечает, что само по себе наличие смягчающих обстоятельств либо их совокупность не могут свидетельствовать о безусловном применении положений ст. 64 УК РФ.

На основе всех указанных данных, учитывая данные о личности подсудимого, его состояния здоровья и членов его семьи, семейное и материальное положение, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания в виде штрафа.

Исходя из положений ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд с учетом того, что ФИО1 на иждивении имеет двоих малолетних детей, трудится в бюджетной сфере, а также его имущественного положения, считает необходимым выплату назначаемого ему штрафа рассрочить на 5 месяцев.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек за оказанные адвокатом юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению суда разрешить отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) руб.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО1 уплату штрафа на 5 (пять) месяцев, обязав его в соответствии с ч. 3 ст. 31 УИК РФ в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу уплатить первую часть штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, а оставшиеся части штрафа в размере по 20000 (двадцать тысяч) рублей уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по 

<

адрес> (УФСБ России по 

<

адрес> л/с 

<

***>), ИНН № КПП №, отделение -НБ 

<

адрес>, БИК №, едины казначейский счет 40№, счет получателя 03№, КБК 18№, ОКТМО №, УИН 18№.

Разъяснить ФИО1, что штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: копия устава МКУ «Отдел культуры Исполнительного комитета» Ютазинского муниципального района РТ, постановление Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района РТ о принятии такого устава от ДД.ММ.ГГГГ №; копия распоряжения о приеме Свидетель №2 на работу за №/к от ДД.ММ.ГГГГ; копия должностной инструкции начальника МКУ «Отдел культуры Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района», утвержденного Исполнительным комитетом Ютазинского муниципального района РТ от ДД.ММ.ГГГГ №; Устав МБУ «Районный дом культуры» от 2023 года; приказ о приеме ФИО1 на работу в должности художественного руководителя Байларовского СДК от ДД.ММ.ГГГГ за №-к; копия Решения 11 заседания 4 созыва 

<

адрес> совета Республики Татарстан о назначении ФИО5 на должность руководителя Ютазинского муниципального района РТ; копия контракта с руководителем Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ; расчетно-платежные ведомости на ФИО1 по МБУ «РДК» Ютазинского муниципального района РТ в период с июня по декабрь 2023 года; копии табели учета использования рабочего времени на штатный состав МБУ «РДК» Ютазинского муниципального района РТ за период с июня по декабрь 2023 года; распечатка счета 30211 «расчеты с персоналом по оплате труда» на сотрудника ФИО1 за 2023 год за период от 1 июня по 6 декабря; копия договора на бухгалтерское обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ; копии расчетных листков ФИО1 в период с июнь по декабрь 2023 года; копии Расчетно-платежных ведомостей по штатному составу МБУ «РДК» Ютазинского муниципального района РТ в период за июнь - декабрь 2023 года; копия Устава МКУ «Отдел культуры Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан»; копия распоряжения о приеме на работу Свидетель №2 на должность начальника «Отдел культуры Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан» №/к от ДД.ММ.ГГГГ; копия должностной инструкции начальника МКУ «Отдел культуры Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан», утвержденная Исполнительным комитетом Ютазинского муниципального района РТ от ДД.ММ.ГГГГ №; копия первоначального трудового договора ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №; копии ранней редакции Устава муниципального образования «Ютазинский муниципальный район Республики Татарстан» от 2020 года вместе с решением 

<

адрес> совета Республики Татарстан о его принятии от ДД.ММ.ГГГГ; копия Положения об организационной структуре МБУ «Районный Дом Культуры» от ДД.ММ.ГГГГ под №/ОД; копия приказа о прекращении трудового договора №-К от ДД.ММ.ГГГГ; копия срочного трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копия распоряжения №/к о переводе ФИО1 на другую работу; копия распоряжения №/к об изменении срока трудового договора; копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копия Устава МБУ «Районный дом культуры» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан; копия штатного расписания МБУ «Районный дом культуры» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ; копия тарификации от ДД.ММ.ГГГГ; копия тарификации от ДД.ММ.ГГГГ; копия тарификации от ДД.ММ.ГГГГ; копия тарификации на 2024 год; копия Устава муниципального образования «Ютазинский муниципальный район Республики Татарстан» вместе с решением о принятие такого устава № от ДД.ММ.ГГГГ; копия решения о назначении Свидетель №3 на должность руководителя Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ; копия контракта с руководителем исполнительного комитета Ютазинского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ; копия Устава МБУ «Районный дом культуры» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан (в новой редакции от ДД.ММ.ГГГГ №); копия Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов от ДД.ММ.ГГГГ вместе с заверенными копиями решений № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола заседания комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов Ютазинского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № с распоряжением №/к от ДД.ММ.ГГГГ; письмо ПАО «Ак Барс Банк» от ДД.ММ.ГГГГ №е 9990; выписки по счетам с перечислениями заработной платы ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся на цифровом на оптическом диске, хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 дней подать свои возражения, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в письменном виде.

Судья подпись Ч.З. Зайнуллина 

Копия верна.

Судья 

<

адрес> Ч.З. Зайнуллина

суда РТ 

Подлинный судебный акт подшит в деле №

(УИД: 16RS0№-07)

Ютазинского районного суда Республики Татарстан.